
 

COMUNE DI ARDORE  

Città Metropolitana di Reggio Calabria 

                              Via V. Emanuele n° 35 –  Tel. 0964/64366 – Fax 0964/624804 

Posta Elettronica: ardoreserviziollpp@libero.it 

 

 

 Det. N. 131 Reg. U.O.C. N. 4                                                                       N.............. Reg. Gen. 

del 09/08/2022                                          

DETERMINA DEL DIRIGENTE DELL’U.O.C. N.4 

AREA TECNICA E TECNICO MANUTENTIVA 

 

 

OGGETTO: Contributi ai comuni per investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli 

edifici e del  territorio - comma 139 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145- Progetto di: 

“Ristrutturazione scuola elementare via Pascoli di Ardore Marina- Importo € 423.096,00 – CUP 

E83C17000060001 - CIG ZB23453B62 - LIQUIDAZIONE ONORARIO PER PROGETTAZIONE 

ESECUTIVA. 

 
 

IL  DIRIGENTE 
 

Visti: 

• il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267 e successive modificazioni; 

• il Decreto Legge 30 marzo 2001. n. 165 recante norme sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle Amministrazioni Pubbliche; 

• la legge 07/08/1990, n. 241, recante norme sul procedimento amministrativo; 

• il D.Lgs. n. 118/2011, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli Enti e dei loro organismi; 

• il decreto Sindacale n. 3 del 12/07/2022 di conferimento, all’Arch. Pasquale Gabriele Amaro, le 

funzioni ed attribuzioni dirigenziali dell’UOC n.4 Area Tecnica e Tecnica Manutentiva; 

• il Piano per la prevenzione della corruzione relativo al triennio 2021/2023, approvato con deliberazione 

di G.C. n. 31 del 29.03.21. 

• il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e Servizi dell’Ente; 

• il vigente Regolamento Comunale di Contabilità approvato con deliberazione di C.C. n. 3 del 

24.04.2015; 

• Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione del C.C. n. 8 del 31.01/2013; 

 

Dato Atto: 

Che con deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 19/04/2021, e stato approvato il “Piano esecutivo 

di gestione triennio 2021/2023 e piano degli obiettivi e delle perfomance; 

Che con Deliberazione di C.C. n. 20 del 24.06.2022, immediatamente esecutiva, veniva approvato il 

bilancio di previsione 2022/2024;  

Che con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione e trasparenza (L.192/2012 e d.lgs 

n.33/2013), non esistono situazioni di conflitto d’interesse, limitative o preclusive delle funzioni 

gestionali inerenti al procedimento oggetto del presente atto determinativo o che potrebbe pregiudicare 

l’esercizio delle funzioni del responsabile del procedimento stesso e del sottoscritto responsabile del 

settore che adotta l’atto finale; 

Che sulla presente determinazione sono stati resi i pareri di regolarità tecnica e, ove dovuto, di regolarità 

contabile di cui all’art. 147 bis del Dlgs n 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

mailto:ardoreserviziollpp@libero.it


 

Premesso: 

 

Che entro il 15 settembre 2020 questo ente ha proceduto alla richiesta di contributi al ministero 

dell’interno ai sensi del comma 139 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145; 

 

Che con decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, 

datato 23 febbraio 2021, sono stati individuati i Comuni a cui spetta il contributo previsto dall’art.1, 

commi 139 e seguenti, della legge 30 dicembre 2018, n.145, da destinare ad investimenti relativi a opere 

pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio; 

 

Che con comunicato del 06.09.2021 vengono individuati gli enti destinatari del contributo, per 

scorrimento delle graduatorie, tra cui risulta in comune di Ardore con  gli interventi proposti; 

 

Che con Decreto  del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’interno-Direzione 

centrale per la finanza locale dell’ 08.11.2021,  veniva emanato la concessione dei finanziamenti e 

stabilito le modalità di erogazione del contributo di rendicontazione e tutti i rapporti tra l’ente finanziatore 

e il comune di Ardore; 

 

Che tra i contributi concessi c’è l’intervento: “Ristrutturazione scuola elementare via Pascoli di Ardore 

Marina” per l’importo di € 423.096,00 – CUPE83C17000060001; 

 

Che  con decreto del Decreto  del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero 

dell’interno Direzione centrale dell’ 08.11.2021 si  stabilisce che il comune beneficiario del contributo è 

tenuto ad AFFIDARE I LAVORI entro il DECIMO MESE DALL’ASSEGNAZIONE DEL 

CONTRIBUTO; 

 

Che con determinazione dirigenziale UOC n.4 – Area Tecnica e Tecnica manutentiva n.164 del  

17.10.2017 veniva dato incarico all’Ing. Andrea Zappavigna  da Ardore (RC) C.F. 

ZPPNDR79R08D976V, in ATP con l’architetto Gianfranco Bova da Ardore (RC) C.F. 

BVOGFR65C15F158G per la progettazione di fattibilità Tecnica ed economica e progettazione 

definitiva; 

 

Che con deliberazione della Giunta Municipale n. 103  del 26.06.2028 veniva approvato il progetto di 

Definitivo dell’importo di € 423.096,00, redatto l’A.T.P. Ing. Andrea Zappavigna e con l’architetto 

Gianfranco Bova a seguito di incarico con incarico conferito con atto n.164 del  17.10.2017 consistente 

nella progettazione di fattibilità tecnica ed economica e progettazione definitiva; 

 

Che con deliberazione della Giunta  Comunale n.100 del 15.10.2021 è stato adottato il  Programma 

Triennale Opere Pubbliche – triennio 2022-2024 con allegato elenco annuale anno 2022 

 

Che nell’elenco annuale anno 2022 risulta inserito l’intervento di “Ristrutturazione scuola elementare via 

Pascoli di Ardore Marina” per l’importo di € 423.096,00 – CUPE83C17000060001; 

 

Che interpellato  al fine di dare continuità alla procedura del servizio, il tecnico Ing. Andrea Zappavigna  

da Ardore (RC)  C.F. ZPPNDR79R08D976V, si è dimostrato disponibile ad espletare l’incarico 

professionale in parola in ATP con l’architetto Gianfranco Bova da Ardore (RC)  C.F. 

BVOGFR65C15F158G applicando, all’importo stimato della prestazione come sopra computato, uno 

sconto del 2,887%; e dunque, per un importo netto contrattuale di € 28.600,00 oltre ad IVA e oneri 

contributivi; 

 

Che il tecnico sopra identificato non ha in corso incarichi direttamente assegnati da questa Stazione 

Appaltante e che, pertanto, è salvaguardato il principio di rotazione; 

 



 

Che con determinazione UOC n.4 Area Tecnica e tecnica manutentiva n.280 del 17/12/2021 veniva 

nominato RUP dell’intervento di cui trattasi il Geom. Domenico Armeni e contestualmente, veniva 

affidato l’incarico  professionale di progettazione di fattibilità tecnica ed economica e progettazione  

definitiva al Ing. Andrea Zappavigna  da Ardore (RC)  C.F. ZPPNDR79R08D976V, in ATP con 

l’architetto Gianfranco Bova da Ardore (RC)  C.F. BVOGFR65C15F158G, per un importo di € 28.600,00  

oltre Inarcassa e IVA; 

 

Che l’A.T.P. Ing. Andrea Zappavigna e con l’architetto Gianfranco Bova hanno provveduto ad espletare 

l’incarico affidatogli, relativamente alla sola progettazione di fattibilità tecnica ed economica e 

progettazione esecutiva; 

 

Che in data 06/06/2022 è stato redatto l’attestato di validazione del progetto esecutivo dei lavori in 

oggetto, redatto dall’ A.T.P. Ing. Andrea Zappavigna e Arch. Gianfranco Bova ai sensi dell’art. 26, coma 

8, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

Che il progetto in parola corredato dalla verifica, è stato depositato, con modalità telematica, presso 

l’archivio informatico nazionale delle opere pubbliche – AINOP; 

 

Che con determinazione UOC n.4 Area Tecnica e tecnica manutentiva n.105 del 14/06/2022 veniva 

approvato il progetto esecutivo redatto dalla su menzionata A.T.P. Ing. Andrea Zappavigna e Arch. 

Gianfranco Bova avente una spesa complessiva di € 423.096,00 di cui € 335.986,86 per lavori (compresi 

oneri di sicurezza) ed € 87.109,00 per somme a disposizione dell’amministrazione, ed avviate le 

procedure di scelta del contraente apposita procedura di gara d'appalto ai sensi degli artt. 35 e 36 del 

D.lgs. n. 50/2016 assegnata alla centrale unica di committenza (CUC) istituita dalla città metropolitana di 

Reggio Calabria; 

 

Che con Delibera di Giunta Comunale n. 73 del 06/06/2022, il Geometra Domenico Armeni, 

Responsabile dell’U.O.C. n.4, veniva collocato in pensione con decorrenza 01/07/2022; 

 

Che con determinazione UOC n.4 Area Tecnica e tecnica manutentiva n.122 del 26/07/2022 veniva 

nominato in relazione al disposto dell’art. 31 del D.Lgs. n° 50/2016 (nuovo codice dei contratti), l’Arch. 

Pasquale Gabriele Amaro Responsabile del Procedimento Unico per l’attuazione dell’intervento in 

oggetto in sostituzione del Geom. Domenico Armeni, collocato in pensione con decorrenza 01/07/2022; 

 

Che l’Arch. Gianfranco Bova da Ardore CF. BVOGFR65C15F158G ha presentato per la liquidazione 

dell’onorario relativamente alle competenze tecniche della progettazione esecutiva , la fattura n. FPA 5/22 

del 29/07/2022 dell’importo complessivo di € 4.680,00 oneri previdenziali compresi per € 180,00 ed 

escluso IVA in quanto esente; 

 

Che il C.U.P. dell’investimento in parola è: CUP E83C17000060001; 

 

Che il C.I.G. dell’affidamento  in parola è: ZB23453B62; 

 

Che, sulla base del Certificato di Regolarità contributiva rilasciato da INARCASSA con prot.1246471 del 

09/08/2022,  il summenzionato professionisti risulta  IN REGOLA con il versamento dei contributi 

previdenziali; 

 

Che l’Arch. Gianfranco Bova da Ardore CF. BVOGFR65C15F158G ha comunicato gli estremi 

identificativi (codice IBAN IT81J0103081301000063142423) e sulla tracciabilità dei flussi finanziari 

previsti dall’art.3 della legge 136/2010; 

 

VISTO il D.lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali” ed in particolare: 

 



 

- l’art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di  

impegni di spesa 

 

-  l’art. 151, comma 4 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa; 

 

-  gli artt. 183 e 191  sugli impegni di spesa e relative modalità di assunzione; 

 

- l’art. 192 che attribuisce ai Dirigenti la competenza ad adottare, prima della stipula dei contratti, 

apposita determinazione a contrattare, con la quale definire il fine, l'oggetto, la forma e le clausole 

essenziali del contratto, oltre che le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 

RITENUTO di dover provvedere in merito senza alcun  indugio o vincolo;  

 

Visto il D.lgs. n.50/2016; 

 

Visto il D.lgs. 267/2000; 
DETERMINA 

 

 La premessa fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 Di prendere atto della fattura  n. FPA 5/22 del 29/07/2022 dell’importo complessivo di € 4.680,00 

oneri previdenziali compresi per € 180,00 ed escluso IVA in quanto esente; 
 

 Di  liquidare quale onorario per redazione progetto esecutivo dell’intervento di “Ristrutturazione scuola 

elementare via Pascoli di Ardore Marina” all’Arch. Gianfranco Bova  da Ardore CF. 

BVOGFR65C15F158G, la fattura n. FPA 5/22 del 29/07/2022 dell’importo di € 4.500,00 oltre Cassa 

Previdenziale  al 4% per € 180,00 e quindi per un totale di € 4.680,00; 

 

   Di dare atto che il relativo impegno di spesa, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D. Lgs.   n.267/2000, 

con imputazione della somma al sotto indicato capitolo del bilancio di previsione che presenta la necessaria 

disponibilità, nell’esercizio in cui l’obbligazione diviene esigibile è stato assunto con precedente 

provvedimento: 

 

Esercizio Cap Descrizione 
Centro di 

Costo 
EPF Cod.Rif. E/S Importo Soggetto Cig 

2022 2990/4 Ristrutturazione edificio U.O.C. 4  
08.01-
2.02.01.09.999 

S € 4.680,00 
Geol.Federica 

Cozzupoli 
ZB23453B62 

 

 Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 

pubblica: 

 
N. fattura Data emissione fattura Scadenza di pagamento Importo 

FPA 5/22 29/07/2022 29/09/2022 € 4.680,00 

 

 Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cm all'articolo 147- 

bis, comma 1, del D.L.gs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

 Di trasmettere copia del presente provvedimento all'Ufficio Finanziario per l'apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'art. 183, comma 7, del D.lgs. n.267/2000; 

 

 Di stabilire che al presente atto sarà data pubblicità, ai sensi del D.lgs. 14 marzo 2013, n.33, sul sito 

internet istituzionale del Comune di Ardore nella sezione " Amministrazione trasparente" mediante 

pubblicazione a cura dell’U.O.C.n. 1; 

 



 

 Di trasmettere il presente atto all’Ufficio di Ragioneria per l’emissione del relativo mandato di pagamento 

PER € 4.680,000 a favore dell’Arch. Gianfranco Bova  da Ardore CF. BVOGFR65C15F158G, mediante 

bonifico bancario - C/IBAN IT81J0103081301000063142423 - Codice CIG ZB23453B62; 

 

 Di trasmettere copia del presente provvedimento alla Giunta Comunale per opportuna conoscenza; 

 

 Di dare atto che il responsabile del procedimento è il l’Arch. Pasquale Gabriele Amaro E-mail 

llpp.ardore@asmepec.it; 

 

 Di dare atto che, ai sensi dell'art.3 comma 4 della legge 8 agosto 1990, n° 241, avverso il presente 

provvedimento è ammesso ricorso: 

a. Giurisdizionale al TAR di Reggio Calabria ai sensi dell'art. 2 lett. b) e art. 21 della L.n° 1034/1971 

e ss.mm. entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione; 

b. Straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti 

dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 24.01.1971 n°119; 

 

 Di dare atto che il presente provvedimento viene adottato ai sensi del D.lgs. n. 267/2000. 

 

Ardore lì, 09/08/2022                            

Il Dirigente U.O.C. N. 4 

Area Tecnica  e tecnica manutentiva 

f.to Arch. Pasquale Gabriele AMARO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 

147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso 

riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 

Data ___________________ 

Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                                                                      f.to Dr. Bruno Zappavigna 

 

 

 
 

 
Con l’opposizione del visto di regolarità contabile di cui sopra il presente  provvedimento è esecutivo ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Ardore, lì  ________ 

          Il Responsabile Del Servizio Finanziaria 

                                                                                                               f.to Dr. Bruno Zappavigna 

 

 

 

 

 

 
 

Il presente provvedimento viene affisso all’Albo Pretorio dell’Ente il _____________________e vi rimarrà per 15 (quindici) 

giorni naturali e consecutivi. 

Ardore, lì _________ 
       Il Messo Comunale 

                  f.to Francesco Pistone 

 
 
 
 

REFERTO DI PUB BLICAZIONE 

Si attesta che, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69, la presente determinazione è stata 

pubblicata per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile alla pagina 

http://www.comune.ardore.rc.it/: 

 
d a l ………………………………………. A l ……………………………………. . 

 

A r d o r e , _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 

 

 

Sulla presente determinazione, ai sensi dell’art. 3 del Regolamento sui controlli interni, approvato con 

deliberazione CC n. 8 del 31.01.2013, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole. 

Ardore, lì  09/08/2022 
Il Dirigente U.O.C. N. 4 

Area Tecnica e tecnico manutentiva 

                                        f.to Arch. Pasquale Gabriele AMARO  

 


